Th. IX. Nec obstat , quod dici possit , ex ipso verborum cortice animum obliganditam aperte hic non patescere , potius itaque ea ita capienda esse , ut commendantem minus obligent , isque credatur tantum nudam diligentiam factumque exactioonis promisisse , minime vero ipsum solutionis factum in se suscepisse , fac . vid . Dec . El . 42 . verb . über seinen Fleiß bey der Zahlung anzuhenden versprochen . Et hunc in modum dicendum fore , commendantem hoc casu non teneri , nisi ad omnem diligentiam , qua præstata liberetur , v . Mev . P . 6 . dec . 406 . Dn . Stryck . de Cautel . Contract . sedl . 2 . cap . 5 . § . 6 . Nam haec omnia ad præsentem casum applicari non possunt . Primo quidem verba ipsa : Ich will dazu sehen / daß sie euch bezahlen sollen / æque ac illa in specie facti ex Carpz . allata , ich will darob seyn / daß gezahlet werde , satis intensa atque exacta sunt , & sine effectu esse nequeunt , nec nuda per ea promittitur diligentia , qualia supponuntur in sap . cit . Dec . El . Spectanda itaque est intentio promittentium , quæ hic haud dubie talis fuit , ut debiti commendatorum in casum non secutæ solutionis su-

scipiatur, dum ejusmodi adhibuerunt commendationem, quæ vim mandati haber, quaque securus creditor redditur, factumque solutionis & ipse effectus recipitur.
a. §. 3. J. d. inut. sfp.

Th. X. Et hanc sententiam maxime probabilem reddit circumstantia persona intercedentis & eorum, qui commendabantur, nempe rusticorum ac subditorum, quos dominus de facili ad restitutionem frumenti creditaque pecunia adigere poterat. Hanc qualitatem simul respexisse, atque haud difficulter fidem commendantis secutus creditor censeret. a. l. 73. ff. d. leg. i. §. 1. J. quod cum eo. Quid si autem (ita res contigit apud Mev. c. l.) mercatori, cui facta erat promissio, omnia, quæ tum intuitu commendationis crediderat, rusticci, qui ipsi fruges suas advexerunt, solverint, ac eo ipso commendantem promissionis vinculo liberaverint; iste vero semel iterumque de novo rusticis crederet? ad hanc sane prius commendantis promissio trahi extendique nullo modo poterit. a. §. 8. J. d. mandat. l. 10. C. d. procur. j. tb. 12. Hinc ita commendans in contraditorio judicio merito contra creditorem obtinuit, referente Mev. c. dec. 121. p. 8.

Th. XI. Deinde si de obligatione, qua commendans commendato obstringitur, queratur, vix dari eam credo, nisi in subsequentibus casibus. 1) Ex promissione commendantis: quemadmodum enim ipsi ab initio liberum fuit, an velit alterum commendare nec ne, ita facta promissione, ejus intuitu id negligere non potest, conveniens alias a commendato. Quod adhuc minus dubium habet, si ipsi promiserit, scilicet in illius favorem commendatitias speciales ad alterum daturum effecturumque, ut ipsi mille credantur, si non effecerit, centum poenæ loco datu-

daturum. 2) Si quis v. g. aliquem, ipso forte ignorantem, ad tale officium, cui impar est, vel ad ejusmodi negotium peragendum, quod non intelligit, multis verbis ipsum ad id suscipiendum persuadendo, specialiter commendet, & hoc vel simili modo commendato noceat: tum videtur commendans ipsi teneri ad indemnitudinem; Si modo ei in rei veritate præjudicaverit, licet dolus commendantis abfuerit: suæ enim temeritati tribuat, quod non rogatus & ignorans, an commendatus rebus, ad quas commendatur, expediendis sufficiat, beneficium ipsi inferre per specialem commendationem non intermisit. Tacite etiam se videtur obligare commendans ad culpam præstatandam: Nam, si specialiter commendavit mandato ipsius commendandi vel expresso vel tacito; v. h. b. §. 2. l. 18. ff. mand. tenetur, uti mandans, ad culpam levissimam. a. l. 13. l. 21. C. cod. Sive vero commendavit absentem & ignorantem, tenetur instar negotiorum gestoris regulariter ad culpam latam & leuem l. n. ff. d. N. G. l. 20. C. cod. Franzkius Exerc. II. qu. 7. Hahn. ad Wef. t. d. N. G. n. 10. Facile autem appareat, supponi hic commendationem tales, & ad negotium tendentes, in quo ejusmodi commendantis culpa intervenire potest. Nam si v. c. commendans tantum fidejubet pro commendato, ad nullam videtur obstringi culpam, cum fidejussio tale sit negotium, quod industria non requirit. v. l. 29. ff. mand. Mev. P. 3. dec. 339.

Th. XII. Hactenus quidem extra dubium fuit, commendantem specialiter teneri ad id, ad quod se obligavit: an vero de eo etiam, in quo tertius, cui facta commendatio, fines commendationis excedit, teneatur? non inutiliter queritur. Id quod, spectata ratione juris, merito negatur per §. 8. J. d. mand. Iniquum enim foret ex-

tendere vim obligationis, ultra animum ejus, qui se obligat, & extra finem promissionis in commendatione expressæ, quæ ad certam rem causamque restricta est. Sibi itaque imputet is, cui quis commendatur, quod commendationis obligatoriaæ limites transgressus est, vel, quod plus aut plane aliud suscepit atque executus est, quam quidem commendans desideravit. vid. Excellentiss. Dom. Menck. *Controv. sel. Jur. Civ. disput. VII. tb. 1.* Quare si quis tantum ad certum tempus periculum obligationis cum commendato contrahenda suscipiat, & creditor etiam ultra illud tempus sine consensu ejus, qui antea specialiter commendaverat, commendato de credito fidem habeat, commendans non tenetur. Et hanc in rem ab Ampliss. Facult. Jur. Jenensi die 10. Septembr. 1690. ita responsum est: Obwohl J. W. R. nicht allein den L. O. durch sein unterschiedenes Zuschreiben/ und inständiges Suchen und bitten bewogen, daß er dem C. S. 500. Rthl. geliehen / sondern auch dieser ausdrücklichen Worte sich gebrauchet: der ehrliche Mann sey gnugsam begütert / und dahero keine Gefahr vorhan- den; Ja er wollte allenfalls vor die Gefahr mit ste- hen: wodurch denn J. W. R. sich selbst verbündlich gemacht. Dennoch aber und dieweil solches Schreiben auf die Darleihung vom Januario bis O- siern/ A. 1686. gerichtet / nach verflossener dieser Zeit aber der Creditor ohne Vorwissen und Einwilligung des J. W. R. dem Debito i weiter über obgesetzte Zeit vor sich getrauet / und neue Obligationes und Wechsel-Briefe angenommen / und also der Creditor sich sel- ber bezumessen, daß er nicht bey Zeiten auf die Zah- lung gedrungen, sondern durch die Stundung und ander-

anderweitige von ihm allein beliebte Wechsel-Briefe in erfolgte Gefahr sich gesetzet. So kan J. W. R. von obgedachten Creditore mit Bestande nun nicht belangen werden. Auch ist er auf dessen Klage sich einzulassen nicht schuldig. V. R. W. Porro circa personam commendati etiam non omnis obligatio deficit. Nam 1) nullum est dubium, quod commendatus illi, cui facta est commendatio, ex negotio cum ipso celebrato obligatur. Attamen haec obligatio non ex facta commendatione, sed ex negotio & contractu, qui intercessit, ortum fuisse habet; uti de facili intelligitur. Et si cum eo certum contractum ivit, ultra id, quod principaliter in obligationem venit, alter alteri tenetur de ea culpa, de qua praestanda est conventum. a. l. i. §. 6. ff. depos. j. l. 23. ff. d. R. J. Si nihil determinatum, praestabunt libi invicem diligentiam ex natura initi contractus regulariter praestandum: juxta l. s. §. 2. ff. commod.

Th. XIII. 2) Quamvis natura gratuitum negotium commendationem esse, jam sit monitum, non tamen respuit honorarium, ad quod, si certum promittit commendatus, commendanti valide obligatur. De cuius quidem petitione si sit quæstio, in primis ad id, quod actum est, respici debet. In dubio autem, si simpliciter certi quid promissum est, non presumitur commendatus id pollicitus sub conditione, si commendatii deferatur, atque ita desiderio commendati satisfiat. Nam eti commendatio optatum eventum non sortiator; tamen non indignus est specialiter commendans ejusmodi honorario, utpote qui non exiguo periculo commendando se subjicit, & in cuius non est arbitrio atque viribus, efficere, ut tertius commendationi suæ relinquat locum. a. l. 10. §. 1. ff. d. N. G. l. 56. §. 4. ff. mand.

Th. XIV.

Th. XIV. Tandem quoad tertium, cuius benvolentia aliquis insinuat, monendum, quod ipse ad satisfaciendum petitis commendatitias non obligetur, cum nihil interveniat, quod ipsum urget, ut commendantis fidem necessario sequatur; licet etiam literas commendatitias, & quidem sine protestatione, receperit. Nullum enim exinde ipsi incumbit periculum, nec vi facta receptionis commendatio pro susceppta habetur, ita ut recipiens ad necessario gratificandum commendato obligetur; a. l. 22. §. f. ff. mand. Obligatur tamen ad satisfaciendum, si commendationi deferre promisit. a. c. l. Vel etiam sine hac promissione, si ei tanquam heredi aliquis ita in testamento commendatus sit, ut colligi possit, testatorem commendato legatum v. g. relinquere voluisse: tenetur enim tum commendationi tanquam ultimae voluntati satisfacere. j. tb. seqv. Idem tertius commendanti specialiter, (utpote qui mandanti non est assimilis) licet nihil iipius regulariter inter sit, ad exactissimam diligentiam obstringitur. a. l. 13. l. 21. C. mand.

Th. XV. Verba commendatitiae à testatore adhibita legatum vel fideicommissum non inducunt l. n. §. 2. ff. d. leg. 3. l. 12. C. d. fideic. libert. Nic. de Passer. lib. 3. quo 47. n. 7. M. Anton. Peregrinus de fideicommiss. art. 1. num. 50. Neque exceptionem faciunt causæ favorabiles, licet id ass. ser. Alexand. lib. 7. cons. 158. Card. Tusch. lit. C. præf. conclus. 476. n. 1. Aliud dicendum, si verba commendatitiae sint ita specialia, ut ex iis de mente testatoris, quod velit legatum relinquere, constet: Utile enim atque validum esse debet omne verbum, significans testatoris legitimum sensum, legare vel fideicommittere volentis, disponente ita Imp. Justiniano in l. 2. C. commun. de leg. l. 15. C. d. tcc.

d. testam. Merito itaque fideicommissum relictum esse
censembitur, si id syadeat probabilis interpretatio, & con-
jectura tacita voluntatis testatoris. *a. l. 16. C. d. fideicomm. l.*
u. §. 9. ff. d. leg. l. 24. §. 8. ff. d. fideic. libere. multo magis id
obtinebit, si commendatio ad præstationem legati sit di-
recta, ut in *l. 5. ff. d. alim. & cib. leg. l. 21. §. 2. ff. d. ann. leg.*
vel si testator in testamento scriptit: Sempronio hæredi
meo Titium de meliori nota commendo, cupioque, ut
ipsi ope & consilio assistas, & si pecunia egeat, trecentos
legati nomine præstes,

Th. XVI. Dictum hactenus de effectu primo, di-
cendum nunc de *Effectu* commendationis specialis ad ne-
gotia secundaria sive orto. Ex obligatione enim, qua ex ne-
gotio commendationis nascitur, variae actiones descen-
dunt, & vel commendanti, vel cui facta commendatio,
vel commendato competunt. Incipiamus à com-
mendante, qui considerari potest vel in ordine ad tertium, cui
v.g. commendando indemnitatem promittit, vel respe-
ctu habito ad commendatum, pro quo intercessit. Pri-
ori respectu datur commendanti adversus eum, qui com-
mendationem specialem suscepit, actio mandati directa,
ad hoc, ut commendationi satisfaciat, & quicquid ex na-
tura actus vel inita conventione debetur, præstet. Con-
veniri hac actione tertius potest, qui commendationem
suscepit, nec legitime adimplevit, ad omne interesse. *a. l.*
5. §. 1. l. 27. §. 2. ff. mand. ad culpam præstandam. *a. l. 13. §. 1.*
ff. d. usur. Deinde habito respectu ad commendatum,
positoque casu habili, commendans habebit actionem
mandati contrariam adversus commendatum, pro quo
ad ipsius commendati vel expressum, vel tacitum scientia
& patentia declaratum mandatum, commendando in-
tercessit

tercessit ac solvit, vel alias satisfaciendo eum liberavit a. §. 6. J. mand. l. 14. pr. ff. eod. ac de eo certioravit. a. l. 29. §. 3. ff. eod. conf. Donell. Comment. d. Jur. Civ. libr. 13. cap. 13. n. 177. ad hoc, ut indemnis habeatur, & impensa restituantur. a. l. 10. §. 11. ff. d. t. j. l. 18. ff. eod. Postea, ne quid praeteremus, aliud adhuc judicium inter memoratas personas exerceri poterit. Scilicet, si quis pro aliquo ad ipsius mandatum intercedat, adhibita commendatione fidejussoria; exempl. v. supra tb. 8. c. 3. nulla actio regulariter commendanti, antequam id, quod vi facta commendationis specialis tertio pro commendato promisit, solvit, adversus commendatum tanquam mandatorem competit; quod satis corroborari potest ex mente Constit. Imperat. in l. 6. & 10. C. mand. Nihilominus actio mandati contraria dator commendanti ejusque hæredibus, qui ad alterius mandatum expressum vel tacitum pro eo commendando fidejussit, adversus commendatum, pro quo intercessum & hæredes, in casu, si v. g. commendatus in solutione cesseret, vel bona sua dissiparet. a. l. 38. §. 1. ff. l. 10. C. mand. & ex hac Consi. Gregor. IX. in c. f. X. d. fidej. ad hoc, ut commendatus commendantem ab obligatione liberet, vel cautionem de defendendo præstet. arg. d. l. 38. j. l. 45. ff. d. fidej. l. 41. ff. d. judic.

Th. XVII. Porro commendans ad consequendum certum, quod promissum est, honorarium, juris remediis non destitutitur: si enim illud stipulato ipso promissum fuit, petet id conditione certi ex stipulatu. a. l. 56. §. 3. ff. mand. j. a. l. 74. ff. d. V. O. Si tantum pacto, statim ab initio, cum quis voluit commendari, adjecto, peti potest actione mandati contraria. a. l. 13. C. d. pac. j. l. 12. §. 12. ff. mand. Si post intervallum promiserit, per extraordinariam

riam persecutionem. a. l. 7. ff. mand. l. i. C. eod. l. i. §. 10. 12.
 ff. d. extraord. cogn. De qua quidem circa pactum, ab ad-
 juncto temporis petita distinctione, notat Dn. Stryck. *Caut.*
contract. Sect. 3. c. 6. §. 4. non opus hodie esse, ut simus sol-
 liciti, cum pactum, quoenque tempore adjiciatur, mo-
 ribus hodiernis validum sit, & per se actionem produc-
 re possit. Imo, uti Advocatus, non praestito à Cliente
 salario, acta retinere potest, Finckelth. *Obs. 98. num. 30.* ita
 commendanti specialiter, ut in rebus commendati, quas
 forte detinet, jus retentionis exerceat, ex aequitate vide-
 tur concedendum. a. l. 25. in f. ff. de procur. Si incertum
 quid honorarii loco promissum est, quoniam, quid dari
 debear, non est determinatum, & negotium hoc sit sua
 natura gratuitum, à commendante exigi nequit; adeo-
 que nec extra ordinem recte petitur, nec judicio manda-
 ti; a. d. l. 56. §. 3. ff. mand. l. 17. C. eod. nisi forte juxta loci
 consuetudinem ejusmodi commendantibus aliquid præ-
 stari soleat: tunc enim non erit sine effectu talis incertezza
 quantitatis promissio, si v. g. commendatus dixit: Ich
 will dem Herrn eine Recompens geben / vel: Ich will
 solche Recommendation mit würdlicher Dankbarkeit/
 oder/ mit einem Gratal zu remuneriren wissen. Hoc
 easū commendans honorarium aliquod secundum magi-
 stratus vel boni viri arbitrium determinandum, per im-
 plorationem officii judicis, consequi potest. fac. c. l. i. §. 10.
 ff. d. extraord. cogn. v. Stryck. c. tr. Sect. 2. c. n. §. 21. Brun-
 nem. ad c. l. 17. C. d. mand.

Th. XVIII. E contrario commendans ab eo, qui
 commendationem specialem suscepit, conveniri potest
 actione mandati contraria, esque utili l. 12. §. 13. ff. mand.
 Dec. El. 42. Si modo actionem contrariam in directam

& utilem distingvere licet, cum in toto juris corpore ita, quantum mihi constat, non distingvatur; nec est, quod anxie inquiramus, an fieri possit, nec ne, cum earum actionum idem sit effectus per l. 47. §. 1. ff. d. N. G. Est autem dicta actio personalis: datur enim ad imitationem actionis ex contractu mandati, tanquam specie juris ad rem, §. 1. I. d. Act. & competit illi, cui quis est commendatus, adversus eum qui specialiter animo mandandi alterum commendavit; ad id, quod ad instantiam commendantis commendato est praesitum, cum omni damno restituendum. a. l. 6. §. 4. ff. mand. Quod si vero stipulatio de restituendis mutuo datis & indemni habendo intercessit, actio ex stipulata ad ilia consequenda locum iaveniet.

Th. XIX. Sæpiissime quidem fiunt commendationes rogante, vel saltem sciente eo, qui vult commendari; Interim tamen aliquando commendatio fit, ita, ut quis ignoret, quod commendetur. Ethoc quidem casu evenire potest, ut commendatus habeat actionem adversus commendantem, si singamus hunc tales commendatitias ad aliquem scripsisse: Sempronius amicus meus peregrinas regiones jam visitat, & illi, quos rebus suis præfecit, omnia negligunt; ipsum igitur commendatum habeas quæso: nam non ipsi soli, sed mihi quoque facies, quod gratissimum erit, si ædes Sempronii, quæ ruinam minantur, ut fulciantur atque restaurentur, curaveris, satisfieri tibi eo nomine deberi, hisce promitto. Suscipit hanc commendationem is, ad quem directa est, sed in eligen-
dis fabris lignariis & architectis negligenter agit, alisque modis res Sempronii ita gerit, ut non una ratione ipsi detrimentum contingat. Sic redeunti commendato dabitur actio Neg. Gestorum adversus commendantem, quem homini

homini prudentiori ac circumspetiori res alienas commendare oportuit, ad hoc, ut damnum datum resarciat. *v. l. 21. §. f. ff. d. N. G. a. l. 7. C. arbitr. tut.* Consequetur tamen commendans indemnitatem ab eo, qui tam male commendationi satisfecit, usus judicio mandati directo, *a. l. 6. §. 1. ff. mand. l. 8. §. 6. in f. ff. cod. j. l. 47. §. 1. ff. d. N. G.* quo experiri potest etiam antequam commendato id, quod vi facta commendationis debet, *præstet. l. 28. ff. cod. l. fin. ff. d. contrar. tut. & ut. acte.*

Th. XX. Præter supra memoratas actiones commendantibus competentes concedenda etiam iisdem vindicentur beneficia fidejussoria, & quidem 1) *Beneficium Excussionis* five Ordinis, quod non denegandum est commendantibus, qui pro aliis indemnitatem promiserunt, vel alias specialiter intercesserunt, ut adeo vi hujus privilegii in favorem reorum introduci bonis commendati nondum excussis, commendantes cum effectu non possint conveniri. Et quamvis expresse id nullibet in Jure commendanti concedatur, ratio tamen hujus exceptionis, quæ in æquitate consistit, satis svadet, ut ad commendatum prius, quam ad commendantem, ad quem nulla ex hoc negotio regulariter pervenit utilitas, eatur. Est enim hæc exceptio data tum principaliter obligatis, nempe mandatoribus, tum iis quoque, qui minus principaliter tenetur, ut sunt fidejessores, quorum æqualia pene jura sunt, *l. f. §. 1. ff. mand.* nec dissimilem effectum habent; *l. 32. ff. cod.* licet à revicem in eo differant, quod mandator dicatur, qui nudo consensu quoquo modo declarato pro alio intercedit; *pr. J. d. Obl. que ex cons. in fidejussione vero stipulatio requiratur:* *l. t. §. 2. ff. d. V. O.* hac obligationem subsequi possit; *l. 6. §. 1. ff. d. fidej. man-*

datum eandem præcedere debeat. l. 12. §. 14. ff. mand. Ant. Hering. d. fidej. c. 18. n. 2. 3. Quidni igitur, spectata magna similitudine, inter hos etiam referam eos, qui ex commendatione sua convenientur? Cum æquissimum sit, ut, qui pro fidejussoribus & mandatoribus habentur, eorumdem quoque utantur beneficiis. Nov. 4. c. 1. Reyger. Thes. Jur. voc. Commendatio. Mev. part. 8. dec. 187. Ita dubium non est, hoc privilegium competere etiam fidejussoribus indemnitatibus. v. l. 16. ff. d. V. O. utpote qui ante principalis debitoris excusationem plane non sunt obligati. l. 21. ff. d. solut. l. 2. C. d. fidej. tut. Laut. Disp. d. fidej. Indemn. tb. 33. 37. sequ. His simillimi sunt commendantes, qui commendationi sua adjiciunt ejusmodi promissiones: dabo, quanto minus à commendato futuro debitore tuo consequi poteris: quanto minus à debitore exegeris. a. l. 41. ff. d. fidej. l. 6. ff. de Novat. Præstabo tibi indemnitatem, ratione reliqui non exsoluta à commendato summa. a. l. 45. §. II. ff. d. J. E. Ant. Hering. c. l. c. 4. n. 6. Quare etiam hunc in modum commendantes ante commendatos excusos conveniri non possunt, licet specialiter huic beneficio & jurato renunciaverint, v. Carpz. P. 2. consl. 17. d. 7. num. 7.

Th. XXI. Quod quidem eo minus dubii habet, quo certius est, Imperatorem per Nov. 4. c. 1. omnibus intercessoribus succurrere voluisse; Nimurum præter fidejussores etiam iis, qui mandando fidem suam pro aliis interponunt, & principalis obligationem præcedunt: & his, qui rem ab alio debitam se soluturos pacto promittunt. Wesemb. ad ff. tit. de fidej. n. 2. Ergo illis quoque, qui pro commendatis fidem interponunt, & periculum obligationis cum iis contrahendæ ad se pertinere ita volunt,

ut

ut ipsi commendati obligati maneant. a. l. 28. ff. d. constit.
 pec. conf. Laut. disput. de benef. Excus. 1b. 23. Carpz. P. 2.
 const. 18. d. 2. quippe qui non aliter se videntur obligasse,
 quam sub tacita clausula: si commendatus non sit sol-
 vendo. Eo respiciunt verba, qua sententiis inseri ut plu-
 rimum solent, v.g. So ist er / wofern ihr anders von
 dem Commendato nicht könnet bezahlet werden / die
 50. Rthlr. zu erstatten ic. Item: Als werden euch die
 ernennte Gelder / aus gedachten Belagtens Erb-
 schafft / daferne des principal Debitoris Verlassenschaft
 nicht zureichet / Kraft seiner verbindlichen Recommen-
 dation gut gethan ic. Nec quidquam obstatre possunt l.
 3. & 5. C. de fidej. & mand. correcte per Auth. Præsentie. C.
 eod. j. Nov. 4. c. 1. Anmitet autem commendans hanc or-
 dinis exceptionem, si doloso animo neget, se specialiter
 commendasse fidemque suam interpoluisse: & evinca-
 tur contrarium; a. l. 67. §. 3. ff. pro scilicet l. 10. §. 1. ff. d. fidej. j.
 l. 37. ff. d. minor. Ut & in casibus reliquis, quibus hoc be-
 neficio excidunt fidejussores, de quibus conf. Carpzov.
 Part. 2. Conf. 8. d. 5. seq.

Th. XXII. Idem dicendum de Beneficio Divisionis:
 si enim plures eundem commendaverunt, seque ad in-
 demnitatem præstandam obligarunt, habent beneficium
 divisionis, & singuli ante item contestatam solvendo exi-
 stentes condemnantur tantum in virilem partem a. l. 26. l.
 27. §. 1. l. 51. ff. de fidej. add. Carpz. P. 3. dec. 252. Id. Part. 2.
 const. 18. d. 2. Tandem etiam habebunt commendantes
 Exceptionem cedendarum actionum, beneficio cuius, quan-
 do ipso solvere parati sunt, à tertio cui commendatio facta,
 cessionem omnium actionum creditori commendatatio-
 competentium petere possunt: a. l. 11. 14. C. de fidej. ne-
 que

que ante illam cessionem solvere tenentur; nisi dictus creditor circa suam culpam actionem cedere nequeat l. 95. §. pen. ff. de Solut. Mev. Part. 7. dec. 25. hisque actionibus cessis deinde adversus commendatos uti possunt, ad consequendum omne illud, quod ipsis commendationis specialis nomine abest. vid. Lauterb. Comp. Jur. tit. d. si-
def. p. m. 636.

Th. XXIII. Satis dictum est de commendationis specialis ad contrahendum effectu: ultimo adhuc viden-
dum de *Contrariis*. Inter ceteros modos, quibus com-
mendatio ad Negotia solvitur, potissimum attendendus
est ille, qui fit *renunciatione* commendantis. a. §. 9. f. d.
mand. l. 12. §. f. l. 22. §. f. ff. eod. Hæc fieri debet re adhuc
integra existente, nimirum si v. gr. tertius, ad quem dire-
cta fuit commendatio, cum commendato nondum con-
traxit: tum enim neque hujus nec illius cœpit interesse,
& neutri ex facta jam commendatione jus est quæsum
ita, ut commendantem nequeat amplius paenitere; sed
potius huic integrum est commendationem revocare: a.
§. f. f. quib. mod. toll. Obl. vid. Puf. de J. N. & G. l. i. c. 6. §.
6. quod tamen commendanti non est permisum, si jam a-
liquid ad tenorem commendationis commendato sit præ-
statum: a. l. 58. inf. ff. de pac. j. l. 15. ff. mand. vel si illi quem
commendavit, promisit, se effecturum, ut alter ipsum
juvet & si secus contigerit, præstetur id quod interest:
Hæc enim promissio tanquam vinculum, quod extrinse-
cus accessit, commendantem impedit, quo minus vo-
luntatem suam semel declaratam mutare possit; vel cer-
te efficit, ut si eam mutet, ac revocet commendationem,
commendato ad id, quod interest, commendationem
non revocatam fuisse, teneatur, cum nemo promissum
officium

officium deserere debeat. l. 27. §. 2. ff. mand. l. 5. C. de O. &
A. B. Dn. Struv. S. Jur. C. Exerc. XXII. tb. 18. 2) Perit
commendatio nostra lapsu temporis, si eidem certum tem-
pus, ultra quod ex illa obligatus esse commendans nolit,
adjectum est; quo pertinet præjud. supra tb. 12. b. u. cap.
allatum.

CAPVT V.

TRADIT

EFFECTVM ET CONTRA-
RIA COMMENDATIONIS AD DE-
LINQVENDVM.

S V M M A R I A.

Hujus commendationis Effectus primus est obligatio, qua
genentur personæ intervenientes, non sibi invicem, ib. 1.

Nec naturaliter quidem; sed parti leæ & Republica, 2.

Dolus commendantis & commendati requiritur, alias
commendatio ad delinquendum non est, 3.

Is ad quem commendatio hac dirigitur, fraudis non par-
ticeps non obligatur, & habet quandoque actionem de seruo
corrupto, 4.

Secundus effectus est pena ius, qui ad delictum concur-
runt, infligenda. Quomodo circumstantie circa personas,
qui in hoc actu interveniunt, variare possint? 5

Delicta ipsa & eventus variant, 6.

An, & ex qua ratione teneatur commendant? 7.

Nude commendans non punitur, ut mandans, 8.

Quomodo puniatur commendans, si sit pubertati proxi-
mus, vel minor? 9.

K

Si

Si furiosus, an puniri possit? 10.

Si furor post commendationem ad delinquendum superveniat. *Si demens vel melancholicus commendatur,* 11.

Ebrius ita commendans mitius puniendus, 12.

Immodica suppônitur ebrietas. *Sobrium factum pænitere debet, quod commendavit.* *Ebrios pœna non mitigatur,* 13.

Irratus non punitur levius: quod limitatur, 14.

Commendans vel solus, vel cum commendato intendit delictum principaliter: vel tantum minus principaliter concurrit, 15.

Nude commendans ad delinquendum extra ordinem punitur, 16.

Secus, si commendatum simul persuadet atque exhortatur, 17.

Instruens commendatum pœnam extraordinariam, sed graviorem incurrit, 18.

Si ad furtum instruxerit, quomodo Jure Sax. puniatur? *Si lucrum ob commendationem acceperit, vel speraverit?* 19.

Commendatus punitur ordinaria. *Si servus vel famulus domesticus à domino commendetur, an pœna commendato mitiganda?* 20.

Si à patre vel judge quis ita commendetur? 21.

Nude commendans non tenetur de excessu, quem fecit commendatus: sed quid si commendatio prægnans fuerit, & *commendatus ad vulnerandum occiderit?* 22.

Alii distinguunt inter vulnera: alii, nunc excessus factus data opera, aut ex imprudentia, 23.

Probatur sententia, qua commendantem ordinaria pœna dignum judicat, 24.

Ampliatur: licet commendans protestatus sit, quod de excessu tenerinon velit. *Limitatio adjicietur,* & *diversa ab hac quasio removetur,* 25.

AB

An pena mitiganda commendanti ad delinquendum, si
commendatus alias deliquerit? 26.

Unde hoc probari possit? 27.

Ad varia delicta sit commendatio. Quomodo punian-
tur fraudis participes, si ad parricidium tendat? 28.

Si tendat ad homicidium, veneficium, adulterium, pe-
culatum, falsum? 29.

Si ad furtum; commendans aliquando actione furti te-
netur, & punitur ut fur, cum ampliatione, 30.

An actione ad exhibendum, rei vindicatione, condictio-
ne furtiva ejusmodi commendans teneatur? An suspendi pos-
sit? Et quomodo commendationi satisfaciens puniatur? 31.

Si ad injuriam alteri inferendam concepta sit commenda-
tio? ad rem post delictum aliquid commissum juvandum? Et
quomodo hoc casu recipiens commendatum puniatur? 32.

Si delictum, ob quod suscepta commendatio, non sit secu-
rum, que pena obtineat? 33.

Extraordinaria locum habet. Vasallus hoc casu feudo
privatur, 34.

Penam non mitigat eventus longo post commendationem
intervallo secessus: Veleventus ab intentione commendantis a-
lienus, 35.

Tollit commendationem ad delinquendum revocatio;
qualem Dd. revocationem requirant? 36.

Et qualis ad impunitatem commendantis conciliandam
sufficere credatur? 37.

THES. I.

Separatim diximus de effectu primo & secundo com-
mendationis ad negotia; Eadem quoque methodo
utemur in delineando effectu Commendationis ad delin-
quen-

quendum. Nimirum *primus* hujus commendationis effec-
 tus est, ratione personarum in ea intervenientium, & ad
 delictum concurrentium, quod penas se reddant obno-
 xios; Verum ratione patientis, qui per commendatio-
 nem luditur, quod delinquentes & lassionem inferentes
 habeat obligatos. Erit itaque ante omnia dispiciendum,
 an, & inter quos obligatio oriatur, & quidam, ut ejus-
 modi nascatur obligatio, requiratur? Queritur nempe,
 an commendatus, commendans, & qui suscipit com-
 mendationem ad delinquendum, ex ea fibi invicem obli-
 gentur? Et dictum iam supra fuit, impossibilium nullam
 esse obligationem; Adeoque verum est, commendatio-
 nem, qua tendit ad turpia sive naturaliter sive civiliter ta-
 lia, neminem obligare ad satisfaciendum ei, quod in com-
 mendatione continetur; etiam si quis id se factorum iam-
 jani receperit; quippe ad quod non tenetur, licet ipsi ex-
 presso mandatum sit. §. 7. J. de mand. Neque, quod pa-
 tet ex natura correlatorum, commendans obligator ei,
 cui facta commendatio. a. l. 35. §. 2 ff. d. contr. emt. Qua-
 re si is, cui facta commendatio, in dolo versetur, delicti-
 que perpetrandi conscientius, commendantis petitis deserat,
 nullum habebit adversus eum regresum, intuitu factae
 commendationis specialis a. l. 1. §. 14 ff. d. aut. & rat. di-
 strab. j. l. 12. §. 6 ff. mand. v. Klock. Tom. 2. cons. 59. n. 23. 26.
 Adeo, ut facta hanc in rem alteri de praestanda indemnita-
 te promissio prorsus sit inefficax ad producendam obli-
 gationem atque actionem: a. l. 6. §. 3. ff. mand. l. 123. ff. d.
 V. O. temere enim atque torpiter fecit tertius, quod tali
 commendationi ad delictum tendenti non omni modo
 restitut, sed eandem approbavit; turpius quod suscepit,
 turpissime, quod executus est. Nec excipiendum est ca-
 fus,

sus, quo se invicem juramento adstrinxerunt, quod pro-
missa sunt servaturi. l. 28. d. R. f. 6.

Th. II. Hinc sine fundamento est, quod Petr. An-
ton de Petra, *de jure questi. non toll. c. 24. n. 186.* citatus à
Klock. d. l. n. 37. asserit, obligationem ex turpi hujs ge-
neris conventione naturalem oriri, cuius tamen effectus
per jus civile impeditur. Nullo enim modo subsistere,
vel naturalem obligationem producere, potest promis-
sio commendationi ad delinquendum accedens, de in-
demni habendo commendante vel tertio, pessimum
propositum promovente: quoniam naturalis ratio vel
maxime dictat, non posse ejusmodi personas factum
illicitum medicantes sibi invicem fidem dare de remora-
liter impossibili. n. 427. §. 4. ff. *de pact.* Da. Stryck. d. Cau-
tel. *Contr. Sect. 21. c. n. §. 6.* Verissimum igitur est turpi-
um & ac impossibilium nullam esse obligationem. l. 15.
ff. d. consit. insit. Obligatur tamen dicta persona
cum parti laesa, tam Republica. a. l. n. §. 3. ff. d. *injur.* l. 5.
C. d. Accusat. Adeoque distinguendum erit inter obli-
gationem civilis, sive qua' nasci debet inter comen-
dantem & cui sit commendatio, ac vice versa, qualis hic
nolla existit: & criminalem, ad poenam promeritam,
qualis utiq. oritur, ut in subsequentibus latius deducatur.

Th. III. Ut vero una ex personis, qua' in hoc actu

intervenire solent, ad poenam obligetur, requiritur, ut in
dolo versetur, delictique committendi se reddat partici-
pem. Et quod ad commendantem attinet, si is bono a
nimico atque à proposito delinquendi vel facinus vetitum
promovendi alieno commendet, commendatus autem
commendationis favore & occasione usus postea in eum
delinqutat, cui erat commendatus, vel in alium & tantum
abest,

abest, ut commendans teneatur, ut potius ipsa commendatio non possit dici quidem ad delinquendum facta esse,
j. c. 4. tb. 16. Ita porro commendatus non potest delicti reus esse, si ipse nesciat, detrimentum vel interitum alterius capiti per commendationem parari, & consequenter animus delinquendi desit. *v. l. 43. ff. ad L. Jul. d. adult. j. l. 79. ff. d. R. J.* Fingamus enim Sempronium quandam, medicum commendare alteri Sejum, itidem medicum, quem tamen, utpote medicæ artis non adeo periculum, consilio & medicamentis solitus est instruere, eique certum medicamentum veneno imbutum ignoranti, quid in illo lateat, tradit ægrotō exhibendum; Hoc casu Sejus culpa quidem nona omni carebit: non enim debuit de peritia atque integritate alterius ita persylvasus esse, ut ei cœcam adhibeveret sīdem, adeoque ob hanc negligentiam animadversionem forte merebitur: à dolo tamen animo que malefaciēndi fuit alienissimus, & consequenter nec ea erit afficiendus poena, quæ alias in pessimum ejusmodi medicum, juxta *Ord. Crim. art. 134. inf.* statuitur. Ut taceam, hanc commendationem, quæ in gratiam commendati, utpote qui delictum plane non intendit, facta non est, commendationis ad delinquendum nomen ne mereri quidem, per dictas *l. 17. c. 1.*

Th. IV. Et sic quoque quoad tertium, ad quem directa fuit commendatio, contingere potest, ut fraudis non sit particeps, si nempe in commendatitiis nullius delicti mentio fiat; sed aliud quid comminiscatur scribens, ob quod favorem commendato exhiberi cupit, sive ejusmodi literæ in aliorum damnum exarata sint, sive in ipsis, qui accipit, detrimentum tendant, neutro casu intuitu ejus, ad quem datæ sunt, obligationem ad penam oriri mani-

manifestum est. Imo posito casu, quod hic tertius à de-
lo alienus sit, & ejusdem v. g. filius vel uxor ad delinquen-
dum specialiter commendata sit, competet ei (nempe
patri ratione filii, marito ratione uxoris) actio utilis de
servo corrupto. a. l. 14. §. 1. d. serv. corr. Quod tamen
non obtineret, si dicta personæ commendationem sua
sponte expetivere, vel si commendatio nuda fuit, nec ul-
la commendantis persuasions atque incitamenta acces-
serunt, cessante scilicet tum hujus obligationis causa. a. l.
1. pr. §. 3. ff. d. t. conf. B. Do. Strav. S. J. C. Ex. XV. 1b. 50.

Th. V. Pergendum nunc est ad Effectum secun-
dum, quo scilicet delicti ex commendatione orti compo-
tes vel vi officia magistratu poena ad eaususque delinquen-
tis meritum proportionata afficiuntur, vel alia contra ip-
sos remedia, ut eorum dolus vindicetur, conceduntur.
Possunt autem casus circa commendationem ad delin-
quendum obvenientes infinitis fere modis variare, ita ut
ad eos discernendos prudenti judicis arbitrio expissime o-
pus sit: hic enim pro diversitate circumstaniarum pœ-
nam commendantiv vel reliquis personis infligendam mo-
do mitigabit, modo exasperabit. a. l. 16. ff. d. pan. Ordin.
Crim. art. 177. add. Menoch. d. A. J. Q. cas. 266. Com-
mutabuntur autem circumstantia modis potissimum le-
quentibus, & quidem 1) circa personam commendantem, e-
jus qualitatem, intentionem, & modum commendandi.
Ubi considerandum erit, an iste sit pubertati proximus, an
pubes, minor, an, cum commendaret, furiosus, demens,
summe ebrios vel iratus? an delictum committendum
simul principiter intenderit, an simpliciter commenda-
verit, an simul persuaserit vel instigaverit vel consilia sub-
ministrando aut alia ratione commendatorum instruxerit?

an

an ex commendatione lucrum acceperit vel speraverit? Porro 2) respectu personæ commendata & ejus ad quem direc-
ta commendatio, num hæ personæ ad obedientiam com-
mendandi præstandam alias obligata sint, an circa ex-
equendam commendationem excesserint, an illæ etiam
absque commendatione delinquissent, an securi-
do non
Th. VI. Ecce deinde 3) ponderanda *varietas ipso-
rum delictorum*, ad quæ sit commendatio. Ita nimurum
commendare quis potest alterum, ut ipsi per commenda-
tionem occasi suppeditetur, auxiliu inve concilietur. Quo
commendatus delictum, idque vel ipso Jure naturali, vel
jure saltem positivo prohibitum, vel publicum, vel pri-
vatum &c. quod intendit, eo facilius possit perpetrare &
v. g. parricidium vel homicidium committere, veneno
aliquem perimere, adulterium, peculatum vel falsum pa-
trare, furtum vel injuriam facere, damnum dare, vel et-
iam ut commendatus, qui jam deliquerit, recipiat atque
occultetur, utve fuga ejus promoveatur. Nec non 4)
ratione *eventus* considerandum, an commendatio ad su-
pra memorata maleficia eventum suum consecuta sit, nec
ne? numque statim, an post longum intervallum? an
is *eventus* fuerit secutus, quem intenderunt personæ in-
tervenientes, an vero aliis aut longe diversus? Circa fin-
gulas has circumstantias aliquid saltem edifferuisse in præ-
fensi suffecerit.

Th. VII. Teneri personas fraudis participes ex
commendatione ad delinquendum palam est. Et qui-
dem, quod in specie ad commendantem spectat, cuius
potior hic habenda ratiō, ille quidem non immerito ex
dolo suo maloque proposito obligatur? nec enim poena
solum digni sunt, qui perse, directe & *apertos*; sed etiam
qui

qui aliis modis mediate atque indirecte , vel faciendo vel
omittendo , ad maleficium concurryunt , adeoque & hi
qui consilium dant delictum perpetraturo , eique occasi-
onem vel auxilium præbent , & quidni etiam isti , qui com-
mendatione sua eorum , qui delinquere animum induxe-
runt , pessimum propositum promovere scelerata mente
student ? a. Ord. Cr. art. 40. verb. : **So jemands den**
Thätern gefährlich Fürderung thut. quoniam plane &
illi in delicti partem veniunt , qui assentantur falsoem , aut
qui reticent vel non dissimilant delictum , quod manifesta-
re vel dissimilare debebant . vid. Grot. d. J. B. & P. lib. 2.
cap. 17. §. 6. sequ. & cap. 21. §. 1. 2. Kulpis. Colleg. Grot. ad d.
cap. 17. ib. 2.

Th. VIII. Obligabitur itaque commendans parti
laſſa ad resarcendum damnum , & Reipublicæ , intuitu
commiffi delicti vel promoti , ac per id turbata communis
societatis & violata legis prohibitiæ , ad poenam , qua
regulariter est extraordinaria ; nam licet mandans ea-
dem , qua mandatarius , poena ideo recte plectatur , quod
quis id censetur ipſe fecisse , quod per alium fecit ; Et ni-
hil interfit , an aliquis ipſe occidat , an causam mortis præ-
beat . l. 15. §. 1. ff. ad L. Cornel. d. Sic. j. 169. ff. d. R. J. cum
eo tamen comparari nude commendans nequit : qui enim
crimen aliquod mandat , prodit animum ac voluntatem
delinquendi atque alteri nocendi procliviorē & intenti-
onem enixiorem , quam commendans : hinc iustum est ,
ut quod sceleratus committit , gravius vindicetur . c. 21.
caus. 24. qu. 1.

Th. IX. Spectanda autem venit circa personam
commendantem , si de pena ejus est quæſio , in qua exata-
te , dum commendavit , constitutus fuit . Ita jam supra

in *tb. 4. c. 2.* dictum fuit, *pubertati proximos posse ad delinquendum commendare*. Sunt tamen ejusmodi commendantes extra ordinem & quidem mitius, ac illi, qui justam ætatem habent, puniendi. *a. l. 108. ff. d. R. f. c. 1. 2. x. d. delict. puer. cap. 9. x. d. desp. impub. O. Crim. art. 164.* Nisi præter doli capacitatem ex commendandi modo aliisque circumstantiis colligi possit, quod in commendante malitia suppleverit ætatem: tum enim aetatis miseratione judicem ad mitiorem poenam non moveat; potius ut eadem, qua alias commendans, qui recta ætate pollet, poena afficiatur, justum est. *a. l. 14. ff. de SCt. Silan. d. art. O. C. Minores vero ad delinquendum commendantes ætatis ratio regulariter non excusat, ut iis ideo poena sit mitiganda. a. l. 9. §. 2. ff. d. minor. l. n. 65. 73. C. si adv. del. Carpz. P. 3. qu. 143. ubi præj. Diff. v. Andr. Tiraqv. d. pæn. temper. aut remitt. caus. 7. n. 1. 6. præprimis si commendatio ad atrociora delicta tendat. a. l. 37. §. 1. ff. d. minor.* Quare, si ejus commendatio v. g. ad homicidium sit specialis & mandato similis, ultimo suppicio poterit affici. Nihilominus, cum causa potius delicti spectanda sit, quam ipsum factum, poenæ mitigationem merebitur minor, quando ex circumstantiis colligi potest, quod non tam ex malitia, quam fragili ætatis judicio imprudentiaque, commendaverit. *a. d. l. 37. §. 1. O. C. art. 179.* ibique Matth. Steph. n. 3.

Th. X. De furioso si quaramus, raro equidem continget, quod is commendetur ad delinquendum, neque facile ad hoc admittetur, cum iis plerumque custodes soleant adhiberi, ne perniciosi quid in quenquam moliantur. *f. l. pen. §. ult. ff. ad L. Pomp. d. Parr.* Quid si tamen evenierit, à furioso vel mente capto talem fieri commendationem; posito, quod per mentis alienationem intellexu

lectu vere careat, nec forte furorem simulet; sic sentiendum de eo erit, quod, cum nec doli nec culpæ capax sit, illum fati infelicitas à pœna liberet. *l. 12. ff. ad L. Corn. desic. l. 5. §. 2. ff. ad L. Aquil. l. 3. §. 1. ff. d. injur. quæ canonica est in c. 2. caus. 15. qu. 1.* Nec censendus quidem est ita commendando delictum committere: & quod ex commendatione redundat damnum, perinde habendum ac si casu accidisset. *a. l. f. in f. ff. d. admin. tut. quod adeo verum est, ut puniri etiam tum non possit, cum ad sanam mentem rursus pervenerit.* Carpz. *P. 3. qu. 145. n. 10.* Menoch. *d. A. J. Q. l. 2. cas. 325. n. 8.* Tiraqu. *c. l. caus. 2. n. 9. ubi n. 8.* Dissent. alleg. qui hoc casu furioso aliqualem pro delicto pœnitentiam imponendam esse, per *c. 12. caus. 15. qu. 1.* statuit. Imprimis autem furiosus non est, qui tempore intervallorum, quibus sano sensu gaudet, aliquem ad delictum commendat: crit enim tum commerita pœna afficiendus. *a. l. 14. ff. d. off. Præf. l. 6. C. d. Curat. fur.* Quod si non constet, an dicta commendatio tempore furoris, an intervallorum facta sit, judicis erit, accurate ponderare circumstantias, exque iis arguere, quo tempore suscepta sit, & si nec modo id apparere possit, in dubio non præsumetur tempore intervallorum commendationem factam esse. vid. Carpz. *c. l. num. 37.* Prosp. Farin. *P. 3. q. 94. n. 11. 12.*

Th. XI. Fingamus autem commendationem ad maleficium fieri eo tempore, quo quis mentis suæ satis compos, adeoque doli omnino capax est, furorem autem ipsi, antequam dignam ob id luat pœnam, supervenire. Ethoc quidem casu pœna corporali afficiendus non est, ne quidem extraordinaria, cum absentis loco sit. *l. 2. §. 3. ff. d. Jur. Codic.* & ipso furore satis puniatur *l. pen. §. ult.*

ff. ad l. Pomp. de parr. & c. l. 14. ff. de Off. Praef. Poena tamen pecuniaria & Dd. locum relinquere videntur. Menoch. c. l. n. 12. Carpz. d. l. n. 22. 26. Ant. Matth. de Crimin. proleg. c. 2. n. 7. Et si ad sanam mentem redierit, eadem poena plectendum afferunt, qua affectus fuisset, si furor non supervenisset. Farin. c. l. n. 13. Dementes & in magna melancholia constituti, ad delinquendum commendantes, quia, si non ex dolo, tamen ex culpa obstringuntur, & culpa in delictis extra ordinem coeretur, arbitraria poena plecti possunt, & quidem leviori, quam ii, qui sana mente gaudent. v. Carpz. *Jurispr. Confis. lib. 2. tit. 2. def. 377.* Petr. Theodosic. *judic. crimin. pract. cap. 9. §. 27.*

Th. XII. Videndum nunc de Ebriis ad delinquendum commendantibus. Hi sane cum furiosis in omnibus equiparari non possunt. Ebrii enim dolo neutiquam carent, licet ex proclivitate per temulentiam contracta delinquent. a. l. 11. §. 2. ff. de pœn. Verum equidem est, ebrietatem hominis voluntatem ad certum actionis genus non parum irritare: solent enim violento quodam motu spiritus sanguisque impelli & perturbari, ac per id homo vino repletus proclivis reddi ad temeritatem præcipue, iracundiam & libidinem. v. c. 5. disfl. 35. Hinc de facili ejusmodi temulentus à commendandis, qui delictum intendunt, induci potest, ut ita commendet. Ast illa ipsa ebrietas tamen intrinsecam voluntatis libertatem ita non excludit, ut actio invita & omni proæfisi carens dici possit. conf. Puf. d. J. N. & G. l. 1. c. 4. §. 8. Puniendi itaque sunt, qui per ebrietatem ad maleficium commendant, utpote quibus imputandum, quod tale mentis exilium magnos hauriendo cullos sibi arcessiverunt: hinc est, quod dupliciter à Philosopho dicantur peccare, tum se

Se inebriando, tum flagitium per ebrietatem committendo. Mitior tamen poena iisdem jure imponitur, quoniam impetu magis commendando peccaverunt, quam proposito & industria: a. c. l. u. §. 2. ff. d. pan. j. Andr. Tiraqu. d. pan. temp. caus. b. n. 3. parum enim abest, ut nesciant quid agant, & per ebrietatem quasi ignorantes commendasse videantur. a. c. 14. x. d. vit. & bon. cleric. c. 7. caus. 15. q. 1. Ant. Matth. de Crimin. c. l. §. ult. Quod minus dubii habet, si delictum, ad quod facta commendatio, levius fuerit. a. l. 12. pr. in fff. d. cust. & exhib. reor. Sed eti ad grave delictum tendat, tamen mitiganda poena est. a. l. b. §. 4. ff. d. re milit. l. un. C. si quis imper. maled.

Th. XIII, Probe tamen norandum, supponi hic ebrium, qui per temulentiam vix seit, quid agat. Secus est, sit tantum per vinum quasi exhilaratus, nec ebrietas ita immodica sit, ut mentis exilium per commendationem delinquenti intulerit, daß er seiner Vernunft und Sinnen dadurch keines weges beraubet worden. Tum enim ebrietatem allegans à poena ordinaria non excusatatur. Andr. Tiraqu. c. l. n. 11. Menoch. d. A. J. Q. l. 2. cas. 326. n. 7. Brunnum. cent. 2. dec. 21. ubi præj. Deinde ut ebrio commendanti poena mitigari debeat, requiritur, ut is crapula discussa & mentis composfactus doleat, quod commendavit: quod si vero adhuc de eo glorietur, ob factam scelerata commendationis ratificationem ordinarie punietur. Menoch. c. l. n. 10. Prosp. Farinac. Pr. & Theor. crim. P. 3. q. 93. n. 18. Tandem etiam non excusantur ebriosi, sive qui ex consuetudine se inebriare solent & probe norunt, quod vino capti leges divinas & humanas susque deque habere, quavis facinora audere ac suscipere soleant. Censentur enim hi ex proposito bene

ponderato peccare, & consequenter nequeunt postulare,
ire commissa filii impotentur. conf. Farin. c. l. n. g. n. 20.
Anth. Matth. d. l. §. 14.

Th. XIV. Quid vero de irato dicamus? Sane hic,
si aliquem ad delinquendum commendavit, non meretur
ob iram levius puniri; Ne quidem, si ad privatum deli-
ctum commendatio facta: a. l. 16. §. 2. ff. d. p. n. l. 1. §. 5. ff.
ad SCt. Silan. l. 5. C. de Injur. multo minus, si ad publicum.
a. l. 7. §. 3. ff. ad L. Jul. repet. j. Mev. Conf. 13. num. 75. Ita
jure imperii satis expeditum est, iram ab ordinaria poena
non liberare. Ord. Crim. art. 137. Brunn. cent. 4. dec. 45.
ubi præj. Neque enim quæ ab iratis fiunt, perinde ha-
benda sunt, ac si proficiscantur ab infantibus aut furiosis.
Dicitur quidem ira furor brevis, sed & voluntaria insania
jure suo audit: Et dolo non caret ex ira commendans: est enim principium pessimæ hujus actionis in ipso com-
mendante, qui non prouersus ignorat actionis suæ circum-
stantias; & sine ignora, ignoranter tamen illa
accersita & affectata est, cum causa ignorantiæ in ipso de-
prehendatur. Si tamen leve omnino delictum, quod
quis commendando vult promovere, sit, & justo dolore
ad iram, ab eo, in cuius detrimentum commendationem
facit, commoveatur, vel aliae circumstantiae pro com-
mendante accedant, non immerito mitiori pena afficiendus
erit: repens enim ira, nimirum, si statim in calore com-
mendatio ad delinquendum fiat, moxque cum oritur &
incalescit, ut deliberandi copiam non faciat, mitigat
commendantis delictum, non tollit, idque non tam pro-
pter iram, quam causam, justumque dolorem: secus e-
nim esset, si causa indignandi frivola, imaginaria & inju-
ria sit. f. l. q. C. d. abolit. j. c. 8. caus. 2. q. 3. a. l. 1. §. 5. ff. ad L.

Corn.

Corn. d. Sic. l. 38. §. 8. ff. ad L. Jul. d. Adult. Mev. P. 3. dec. 358. Anth. Matth. c. l. c. 2. mult. in f. Recte itaque Gror. d. J. B. & P. L. c. o. §. 31. n. 1. 2. judicat, ex affectu iræ proficitentia delicta merito minus odiosa esse, quam quæ ex voluntatis nascentur desiderio: quo enim animi eligentis judicium magis impediatur, quoque magis naturalibus causis; eo, quod delinquatur, minoris esse.

Th. XV. Fieri quandoque solet, ut omnes in hoc actū intervenientes personæ principaliter ad delictum concurrant. Sæpe etiam communis quidem, sed tamen inæqualis est inter eas in tertii damnum vel eadem conspiratio & conlensus. Itaque intererit circa personam commendantis spectasse ejusdem intentionem, quo scilicet animo aliquem ad delictum commendaverit, quod tripli potissimum modo fieri potest. Nimirum, ut vel commendans solus principaliter intendat delictum, vel simulcum commendato, vel minus principaliter, animo amici sui pessimum propositum promovendi, vel forte lucrum ex commendatione capiendi. Primum si supponamus casum, verius intercedet mandatum, quam commendatio, per dicta *ib. 3. b. v. cap.* & commendatus se habebit ut mandatarius: commendans autem qui delictum per alium, qui vel imperio ipsius subjectus est, vel certe auctoritati reluctari difficulter potest, perpetratum vult, & quidem ita, ut intentionem suam per id, quod non expressis mandantis, sed commendatitii verbis utitur, occultet, ordinaria pœna erit plectendus: quadruplex enim peccatum committit, tum contra se ipsum, quod scelus animo concipit, tum contra commendatum, tum contra eum, cui facta commendatio; Tum adversus illum, qui per eam postea lœditur. Neque altero ca-

su,

su, quo simul cum commendato principaliter intendit delictum commendans, à pœna ordinaria se excusare potest, v. g. Commendaturus, Mevium ita alloquitur: Novi te Sejum summo odio habere optareque, ut habeas occasionem satis opportunam ipsius vita privandi; Commendabo te in hunc finem viro cuidam, qui sufficientem exequendi conatum tuum ansam dabit. Ex his & similibus argui potest commendans, quod principalis cum commendato causa fuerit securæ cœdis, pari hinc cum ipso commendato afficiens pœna. Mandator enim cœdis (cui in ejusmodi casibus commendans est æquiparandus) licet corpore suo damnum non inferat, nec immediate ad delictum concurrat, cum tamen nihil intersit, an quis ipse occidat, an causam mortis præbeat; l. 15. ff. ad L. Corn. de Sic. c. 72. d. R. J. 6. pro homicida habetur. c. l. 15. jung. l. 160. ff. d. R. J. l. 1. §. 12. ff. d. vi. & vi arm. conf. Carpz. Pr. Crim. P. 1. qu. 4. n. 9. sequ. Tertius casus maxime est ex natura commendationis.

Th. XVI. Porro circa personam commendantis diligenter ponderandum, quo commendandi modo utatur; An nimirum simpliciter alterum commendet, an vero simul commendatum persvadeat, exhortetur aut instiget: prout enim ille magnum vel leve assert momentum delicto alieno, eatenus modo gravius, modo mitius punitur. Quod ad prius attinet, sequens casus singi potest: Titius Sempronium amicum accedit eumque rogat, velit tantum amicitia suæ dare, sibique ad propositum exequendum non nihil prodesse. Nimirum animum sibi esse, Cajum sibi inamicissimum è medio tollere, id autem vix commodius atque occultius se effecturum, quam si à Sempronio acciperet literas commendatitias ad Mevium,

um, quem nosset Sempronio esse maxime familiarem, ut in domum Mevii, quocunque velit tempore, admittatur. Sempronius hisce petitis sceleratis annuit, literas eo, quo Titius voluit, tenore ad Mevium conscribit, adeoque se delicti participem commendando reddit. Extraordinarie hic & mitius Sempronius puniendus erit; conf. Farin. *Consil. Crimin.* 143. lib. 2. n. 5. utpote qui aliqualem saltem favorem praeflitit delinquenti, nequaquam vero dici potest unica causa delicti securi. a. l. 3. ff. d. noxal. act. Promovetur per ejusmodi commendationem quadantenus delictum, sapientiam tam parum addit commendato delictum commissuro, ut id facilius in effectum deducere possit.

Th. XVII. Spectans alterum modum commendandi, quem in *ib. præc.* tetigimus, nempe, quando ejus, quem commendabo, propositum simul laudo, eundem rogo, persuadeo, exhortor, vel quod ipsi adhuc haret dubii, expello; utilitatem, quæ ex delicto securita est, ostendo & magis magisque instigo, ne tam opportunam de inimico vindictam sumendi occasionem è manibus elabipatiatur: simul ejus accuso ignaviam, aut timiditati tribuo, quod hanc opportunitatem per commendationem oblatam acceptare nolit: f. l. 1. §. 1. ff. de eo per quem fact. l. 3. §. 4. ad L. Corn. de Sic. cum secuto delicto eadem mea poena cum commendato affici justum est: a. c. 100. caus. u. q. 3. Ipse enim in delictum, ut ita loquar, influxi, ve- raque causa moralis securi facinoris sui. Et sceleris in- star habetur, delinquentes commendando svadendove juuisse. a. l. 16. ff. d. pæn. l. 5. C. d. Apost. l. 11. §. 6. ff. d. Injur. conf. Tabor. armament. Justin. cap. 4. §. 8. Quam animadversionem non solum meretur commendans, si com-

mendandum ad delictum inducit à priori, sed & si non dum certus, aliquo modo tamen proclivis antea fuit, & adhuc deliberavit: licet enim jam ante commendationem voluisse videatur; Voluit tamen per modum deliberationis ambigua & incerta: malitiam itaque confirmando commendans causa fuit vere cooperans. Nec quidquam proderit commendanti exceptio, quod alii non defuturi fuisseot, qui ipsum commendassent ad illud delictum perpetrandum.

Th. XVIII. Graviter etiam peccat ille, qui se scelerum magistrum præbet, & non solum commendat, sed commendatum etiam consilio vel alia ratione instruit, quo modo, quo tempore furtum v.g. possit in effectum facilime & velocissime deduci? Quo loco res dolosa contrectatione auferenda sint reposita? Vel, si ad homicidium commendatio fiat, quo tempore occidendum commodissime adoriri possit? Quod genus armorum ad eum interficiendum aptissimum? Quis locus ad evadendum maxime securus futurus sit? Si itaque commendatus ad determinatum & praescriptum modum delictum committit, commendans extraordinarie, & quidem severius, erit puniendus: ex his enim circumstantiis satis constat de vero ejus dolo & destinata ad offendendum tertium voluntate.

Th. XIX. In specie si ad furtum per indicia & demonstrationem commendato occasionem præstiti commendans, etiamsi de furto nihil participaverit, virgis cæsus in perpetuum Jure Saxon. relegari potest: per *Conf. El. 10. P. 4.* ibique *Carpz. dec. 1. n. 7.* ubi præf. Videndum etiam est, an commendans lucri aliquid ideo, quod ipsi gratificeret, vel datum vel promissum sit; & hoc in casu,

an dictar personæ inter se convenerint, quod velint lucri ex latrocino v. gr. aut furto, consequendi se invicem facere particeps; hæc postrema ratio lucrum ex commendatione capiendi majori periculo, quam altera, commendantem involvit. v. O. C. art. 23. §. Zum fünften.

Th. XX. Personam, qua commendatur, si spestemus, illa sane se excusare nequit per commendationem ab alio ad delinquendum factam: a. l. s. C. de Accus. ordinaria itaque poena merito afficietur; & que ac si nulla præcesserit commendatio: a. l. i. §. 13. ff. de vi & vi arm. qui enim sub favore commendationis alterius delinquit, sponte ac sciens delinquit. Manet igitur commendatus auctor principalis criminis, non aliter, quam si alius non commendasset, cum communicetur quidem reatus per id, quod quis commendavit, non autem a patrante in commendantem devolvitur; & magis sane peccat commendatus, quam in mandato ad delinquendum mandatarius, aut in assassinio patrator facinoris: hi enim regulariter non intendunt delictum principaliter, adeoque saepius se habent ut causa instrumentalis, secus accommodatus. conf. Ruf. J. A. & G. l. 3. c. 1. §. 5. Neque eidem aliquid proderit assertio, quod sine commendatione delictum non perpetraturus fuisset a. l. 43. §. 2. ff. d. edil. edict. Quid si vero dominus & servus (vel hodie famulus domesticus) tam sceleratum ineant consortium, ut ille hunc in pessimo proposito commendando juvare velit, facile apparet, cum servus principaliter delictum intendat, quod non liberetur à poena ordinaria. Si dominus intendit delictum, & servo vult uti, tanquam medio illud perpetrandi, (quo casu facinus hoc vix differet à mandato) nec tum quidem servus regulariter à poena ordinaria liber est: vid.

l. 20. ff. d. O. & A. nec enim domino parere necesse habuit
in illicitis *l. 17. §. 7. ff. de injur. l. 21. §. 1. ff. rev. amot.* Quare
sibi impuret, quod rem vetitam & periculi plenam in se
suscepit, qui ne cogi quidem, ut ejusmodi mandato satis-
faceret, potuit; *a. l. 5. C. d. O. & A.* imo debuit potius ex-
rema quæque pati, quam impia ista & atrocia à domino
inuncta executioni dare. Covarruv. *ad tit. d. sponsal. P. 2.*
c. 3. n. 6. seq. Quare si mandatum domini non excusat
servum, quo magis videtur astringi; multo minus com-
mendatio, per quam non & que adigitur, ad satisfacien-
dum turpi commendantis intentioni. Mitigabitur tamen
ali quando servis, uti ad domini mandatum, ita quoque ad
ejus commendationem specialissimam, delinquentibus,
peccata, maxime in levioribus delictis. *a. l. 15. §. 3. ff. ad L.*
Corn. de fals. l. 157. ff. d. R. J. l. u. §. 2. de his quæ ut indign. l.
a. C. de sepulch. viol. ut, si exhortatione domini violentiam
fecerint. *l. 8. C. ad L. Jul. de vi publ.* Præsupponunt vero
in his exemplis Dd. vim non levem & cum magnis com-
municationibus conjunctam, ac tale mandatum, quod sine
periculo præsenti & moraliter certe recusari nequit. *a. l. 3.*
§. 1. ff. d. noxal. act. Menoch. *d. A. J. Q. cas. 354.* Tabor.
armam. Just. c. 4. n. 17.

Tb. XXI. Ita quoque si v. g. ad commendationem
(quæ tamen sic maxime in propria erit) superioris, patris,
vel judicis, cum metu & exhortatione conjunctam filius,
vel subditus delinquit: non excusantur regulariter com-
mendati; quippe, cum ejusmodi persona impunes non
sint, licet ipsi per mandatum perpetratio delicti inuncta
fuerit. *a. l. 2. §. 1. ff. d. noxal. act.* v. Carpz. *P. 1. qu. 4. n. 8.*
Mitiganda tamen & iis peccata est in levioribus, propter im-
perium & vim cogendi, quæ est in istis commendantibus.

a. h. 37.

a. l. 37. pr. ff. ad L. Aquil. l. 11. §. ult. l. 12. ff. d. bis qui not. inf.
 l. 4. §. 11. ff. d. re milit. B. Dn. Struv. S. J. C. Ex. XXII. tb. 5.
 Aliquando in levissimis, vel aliis circumstantiis urgentibus, impunes sunt. a. l. 167. §. 1. ff. d. R. J. l. 6. §. 3. ff. d. bis
 qui not. inf. Semper tamen ad hoc, ut poena mitigetur,
 requiritur aliqua necessitas filio, v. g. vel subdito iniun-
 nens, ut se commendari patiatur: secus enim erit, si de fa-
 cili declinare potuerit, quo minus rem, ad quam exequen-
 dam commendatur, expeditat. Et haec dicto modo etiam
 in tertio, qui commendationem, cum hujusmodi vinculo
 commendanti junctus esset, suscepit, locum inveniunt.

Th. XXII. Quæritur autem, an, si commendatus
 excedat commendationem & plus exequatur, quam ad
 quod erat commendatus commendans, de eo quoque te-
 neatur? Ut si v. g. quem commendem, ut centum thale-
 ros Mevio possit afferre, ille ter mille thalerorum surri-
 peret, aut, ut ipse levem injuriam inferat, & commenda-
 tus illum mutilaret: ut baculo pereutiat, & is occideret.
 Sane hisce in casibus nude commendans, qui principaliter
 delictum non intendit, de excessu non tenetur. Nec
 enim vera causa fuit ipsius delicti, quatenus id, cum com-
 mendaret, determinavit, multo minus facti excessus. Et
 in genere plus est mandare delictum, quam ad illud com-
 mendare: adeoque simpliciter commendans non ipecta-
 ri potest, ut mandans, sed ut is, qui aliqualem delicto
 committendo præbet occasionem. Afsi commendatio
 sit mandato similis, vel cum magna perversione, instru-
 ctione aut demonstratione conjuncta, quid juris? Ad
 hanc questionem decidendam applicari possunt, qua Dd.
 hanc in rem de mandatario exceedente afferre solent. Ni-
 mirum si Lucius commendet Cajum, accedentibus iam